
О внесении изменения в решение Зайсанского районного маслихата от 20 января 2015 
года № 30-1 "Об утверждении Правил определения размера и порядка оказания 
жилищной помощи"

Решение Зайсанского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 24 
февраля 2020 года № 51-3. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 11 марта 2020 года № 6753
      П р и м е ч а н и е  И З П И .
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 апреля пунктом 2
2016 года "О правовых актах", Зайсанский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Зайсанского районного маслихата от 20 января 2015 года № 30решение
-1 "Об утверждении Правил определения размера и порядка оказания жилищной 
помощи" (зарегистрированного в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за номером 3676, опубликовано в газете "Достык" от 21 февраля 2015 
года) следующие изменения:
      в  определения размера и порядка оказания жилищной помощи, Правилах
утвержденных указанным решением:
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. В настоящих правилах используются следующие основные понятия:
      1) малообеспеченные семьи (граждане) - лица, которые в соответствии с жилищным
законодательством Республики Казахстан имеют право на получение жилищной 
помощи;
      2) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг по 
выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных 
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему заявлений на
оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических условий на 
подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг субъектов 
квазигосударственного сектора и выдаче их результатов услугополучателю по 
принципу "одного окна", а также обеспечения оказания государственных услуг в 
электронной форме, осуществляющее государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество по месту его нахождения.



      3) управление объектом кондоминиума – комплекс мероприятий, направленных на 
создание безопасных и комфортных условий проживания (пребывания) собственников 
квартир, нежилых помещений, надлежащее содержание общего имущества объекта 
кондоминиума, решение вопросов пользования общим имуществом объекта 
кондоминиума и предоставление коммунальных услуг;
      4) расходы на управление объектом кондоминиума и содержание общего 
имущества объекта кондоминиума – обязательные затраты собственников квартир, 
нежилых помещений, установленные решением собрания в соответствии с методикой 
расчета сметы расходов на управление объектом кондоминиума и содержание общего 
имущества объекта кондоминиума, а также методикой расчета минимального размера 
расходов на управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества 
объекта кондоминиума;
      5) коммунальные услуги – услуги, предоставляемые потребителю, включающие 
водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение, теплоснабжение, 
мусороудаление, обслуживание лифтов, для обеспечения безопасных и комфортных 
условий проживания (пребывания);
      6) совокупный доход семьи (гражданина) - общая сумма доходов семьи (
гражданина) за квартал, предшествующий кварталу обращения за назначением 
жилищной помощи;
      7) уполномоченный орган - исполнительный орган города республиканского 
значения, столицы, района (города областного значения), финансируемый за счет 
средств местного бюджета, осуществляющий назначение жилищной помощи;
      жилище – отдельная жилая единица (индивидуальный жилой дом, квартира, 
комната в общежитии), предназначенная и используемая для постоянного проживания, 
отвечающая установленным строительным, санитарным, экологическим, 
противопожарным и другим обязательным нормам и правилам.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Жилищная помощь предоставляется малообеспеченным семьям (гражданам), 
постоянно проживающим и постоянно проживающим в жилище из государственного 
жилищного фонда и нанимателям (поднанимателям) жилища, арендованного местным 
исполнительным органом в частном жилищном фонде, как единственное жилище на 
территории Республики Казахстан, постоянно проживающим в Зайсанском районе:
      расходов на управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества 
объекта кондоминиума, в том числе на капитальный ремонт общего имущества объекта
кондоминиума;
      потребления коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения абонентской 
платы за телефон, подключенный к сети телекоммуникаций;



      расходов за пользование жилищем из государственного жилищного фонда и 
жилищем, арендованным местным исполнительным органом в частном жилищном 
фонде.
      Расходы малообеспеченных семей (граждан), принимаемые к исчислению 
жилищной помощи, определяются как сумма расходов по каждому из вышеуказанных 
направлений.
      Жилищная помощь определяется как разница между суммой оплаты расходов на 
управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества объекта 
кондоминиума, в том числе на капитальный ремонт общего имущества объекта 
кондоминиума, потребление коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения 
абонентской платы за телефон, подключенный к сети телекоммуникаций, определяется
как разница между суммой оплаты расходов за пользование жилищем из 
государственного жилищного фонда и жилищем, арендованным местным 
исполнительным органом в частном жилищном фонде, в пределах норм и 
предельно-допустимого уровня расходов семьи (граждан) на эти цели, установленных 
местными представительными органами.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии Б. Тлеужанов
      Секретарь районного маслихата Д. Ыдырышев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


